
LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 45 del D.P.R. 616/77 che attribuisce ai Comuni funzioni amministrative a garanzia del 
diritto allo studio; 
 
 VISTA la L.R. 31/80 che in attuazione di tale delega, disciplina in dettaglio le modalità 
d’esercizio delle stesse; 
 
 VISTA la relazione concernente gli elementi informativi di cui all'art.16 della L.R. n. 31/80, 
allegata al presente provvedimento; 
 
 CONSIDERATO che con il presente provvedimento, si intende rispettato l’indirizzo politico-
amministrativo del Consiglio comunale, in quanto gli interventi proposti sono già stati tutti 
sperimentati negli anni precedenti, e risultano idonei a garantire il diritto allo studio secondo i principi 
di cui all’art.3 dello Statuto della Regione Lombardia; 
 
 VISTI i seguenti prospetti con l’indicazione delle somme da impegnare per ciascun servizio 
programmato: 
 

 

 
 
 
 

 
ENTRATE 

 
 
-contributo delle famiglie, per: 
   
  a-Trasporto alunni scuole materna,elementare e media:   €    22.000,00 
   
  b- Refezione scuola materna:  
       - rette alunni         €    70.000,00 

        - rimborso pasti insegnanti      €      1.500,00 
 
- Rimborso spesa trasporti Comune Bianzone                                             €      7.500,00 

-Integrazione Fondi Bilancio     
 €  222.456,00 

                                                                                                                                           ______________ 
 

 
            TOTALE                                                                                         €   323.456,00  
 
 
 
  



 
S P E S E 

 
 Gli interventi che si intendono attuare nel settore scolastico sono i seguenti: 
 
A)-fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria 
      ed acquisto registri di classe:                                                    €     5.000,00          
 
B)-trasporti scolastici: 
a) – trasporto alunni        €  146.282,00  
     b) - personale addetto all'assistenza trasporti:    €            21.500,00 
     c) – servizi aggiuntivi richiesti dalle scuole     €                 500,00                     
(in aggiunta ai servizi gratuiti come da contratto) 
 

C)-refezione scolastica della scuola dell’infanzia: 
      a)-acquisto dei generi necessari per la refezione di cui sopra   €           20.000,00 
   b)-personale addetto alla refezione  di cui sopra                €           55.074,00 
 
D)-contributi per attività didattiche:  
 
     -scuola dell’infanzia primaria e secondaria di I° grado   €            10.000,00 
    -contributo ordinario € 5.000,00 
         
     -contributo per settimana blu                  €            6.000,00 
      
     - contributo per 4^ edizione “Sinergie educative”                                  €              600,00 
   
     - contributi straordinari per progetti vari                                               €              500,00 
 
E)-interventi vari nel settore scolastico:                      €           6.000,00 
     -rimborso spese di trasporto attività parascolastiche (corsi di sci, nuoto, ecc…) 
        € 3.500,00 
     -contributo Banda musicale per corso musicale/bandistico presso  
       la scuola primaria € 2.500,00 
 
F)-assistenza alunni disabili:                               

€       49.000,00  
 
G)-sicurezza alunni: 
Contributo associazione “Amici degli anziani” per prestazioni 
di volontariato al fine di garantire la sicurezza all’entrata  
 ed uscita degli alunni della scuola primaria di Villa di Tirano                               €          3.000,00    
                                                                                                                         _______________                                                                                                        
 

          TOTALE                                 €     323.456,00 
 
 
 

     
       
 
 
 
 
                                                                                         



 VISTO: 
 
-il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 30.05.2005; 
-il bilancio di previsione; 
-il Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267; 
 

PRESO atto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i sottoindicati pareri ai sensi dell'art.49 del 
D.Lg.vo 267/2000: 

-parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area economico-finanziaria; 
-parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area tributi-istruzione-cultura -

servizi socio assistenziali; 
 
Con voti unanimi, favorevoli e palesi; 

 
D E L I B E R A 

 
1)-di approvare, unitamente alla relazione informativa di cui all'art.16 della L.R. n. 31/80 il piano 

comunale degli interventi nel settore scolastico per l'esercizio 2012/2013, come descritto 
dettagliatamente in premessa, dando atto che la spesa prevista nel piano medesimo di presunti € €   
323.456,00 troverà la seguente imputazione: 

 
 
 
INTERV. 
 

 
 
CAP 

 
OGGETTO DELLA SPESA 

 
BILANCIO 

2012 

 
BILANCIO 

2013 

 
TOTALE 

1.04.02.02 
 
 
 
1.04.05.03 
 
 
 
1.04.05.01 
 
 
 
1.04.05.02 
 
1.04.05.05 
 
 
1.04.05.03 
 
1.04.05.05 

 

600 
 
 
 
705 
686 
705 
 
660 
664 
725 
 
666 
 
720 
719 
 
685 

 
718 

Fornitura gratuita libri di testo 
scuola elementare e registri di 
classe: 
 
-Trasporti 
-accompagnatori 
-servizi aggiuntivi  
 
Stipendi  cuoca ed aiuto cuoca 
 Oneri riflessi compresi 
  
 
 Refezione scuola materna 
 
-Spese di cui al punto  D 
-Spese di cui al punto  E 
 
Assistenza scolastica disabili 
 
Contributo per servizio di vigilanza 
presso scuole capoluogo 

5.000,00 
 
 
 

58.850,00 
8.500,00 

----- 
 

19.055,00 
 
 
 

8.000,00 
 

17.100 ,00 
6.000,00 

 
20.500,00 

 
1.200,00 

 
________ 

 
144.205,00 
======== 

----- 
 
 
 

87.432,00 
13.000,00 

500,00 
 

36.019,00 
 
 
 

12.000,00 
 

------- 
------- 

 
28.500,00 

 
1.800,00 

 
_________ 

 
179.251,00 
======== 

5.000,00 
 
 
 

146.282,00 
21.500,00 

500,00 
 

55.074,00 
 
 
 

20.000,00 
 

17.100,00 
6.000,00 

 
49.000,00 

 
3.000,00 

 
 
 

323.456,00 
======== 

 
 



 
 
 
2)-di dare atto che: 

a) – che le contribuzioni dovute dagli utenti sono le seguenti: 
    
    trasporto scolastico (alunni scuole materna, elementare e media): 
 

• € 17,27 + IVA 10% = € 19.00 mensili per il I° figlio; 
• € 12.73 + IVA 10% = € 14,00 mensili per ogni figlio successivo al I°; 

    (deliberazione Giunta Municipale n. 56 del 28.08.2012); 
  
  refezione scuola materna: 
    

• €  39,42 + IVA 4% = € 41,00 quota fissa mensile per il 1° figlio; 
• €  23,07 + IVA 4% = € 24,00 quota fissa mensile per ogni figlio successivo al primo; 
• €    3,36 + IVA 4% = €   3,50 per ogni pasto consumato dall'alunno; 

(tariffe approvate con deliberazione G.M. n. 55  del 28.08.2012) 
 
    b) - che per il servizio mensa e trasporto scolastico della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 

statale di 1° grado, non si procede ad applicare tariffe differenziate in base al reddito, ai sensi 
degli artt. 3 e 10 della L.R. n. 31/1990 in quanto la scelta dell'Ente è stata orientata, già da 
tempo, all'esonero di ogni contribuzione per coloro che versano in condizioni di particolare 
disagio economico e all'applicazione della tariffa indifferenziata per gli altri utenti sia della 
scuola  dell’infanzia,che della scuola primaria e della scuola secondaria statale di 1° grado, 
essendo Villa di Tirano una microrealtà dove le differenze di classe non sono rilevanti e dove è 
più utile applicare, nei servizi connessi all'istruzione, un'uniformità di prelievo trattandosi di 
scuola dell'obbligo; 

c)-di dare atto altresì, che la somma di € 144.205,00 verrà iscritta negli appositi interventi del 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2012 per gli importi come riportati nel 
sopraccitato prospetto. 

 
3) di dare atto inoltre che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame del Consiglio 

comunale nella prossima seduta; 
 
 

Indi, con apposita, separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.134 
del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato alla deliberazione Giunta Municipale  n.57_del 28 agosto 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 

 
 

 
a.s. 2012/2013 

 
 
 
 
 

**********  



  
 

 L’anno scolastico 2012/2013 segna il passaggio delle nostre scuole, dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di I° grado, all’Istituto comprensivo di Teglio, secondo il piano di dimensionamento 
scolastico concordato tra Comune, Provincia e Regione in adempimento alla normativa nazionale 
Pubblica Istruzione  

 
 
  
 

 
Le azioni del Piano si rivolgono ad una popolazione costituita dalla fascia di età dai 3 ai 14 anni. 
 
 Il prospetto che segue riporta i dati relativi alle classi ed al numero di alunni iscritti nell’anno 
scolastico 2012/2013, così come sono stati trasmessi dai rispettivi istituti 
 

Denominazione scuola Sezioni/classi n. alunni 
SCUOLA DELL’INFANZIA “IL GIROTONDO”    
Via Giambonelli – Frazione Stazzona 

3 79 

SCUOLA PRIMARIA “CLORINDA MINERVA” 
Via Stretta – Villa Capoluogo 

7 133 

SCUOLA MEDIA “ LUIGI TROMBINI” 
Via Stretta – Villa Capoluogo 

6 128 

 
 
 
 

 
 La notevole estensione del territorio comunale fa si che, su 340 iscritti, 120 circa usufruiscono 
del trasporto scolastico. 
 L’utilizzo del servizio da parte dei bambini si configura come ulteriore momento educativo atto 
a favorire il processo di socializzazione, attraverso un corretto uso dei beni messi a disposizione con 
le risorse della comunità ed il rispetto delle regole che ne stabiliscono il godimento. 
 In ossequio al dettato legislativo il servizio di trasporto scolastico viene pertanto assicurato 
(mediante appalto) agli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
domiciliati sul territorio comunale. 

Al termine delle iscrizioni viene redatto il piano annuale di trasporto con l’indicazione del 
percorso e delle fermate dirette a soddisfare le oggettive esigenze gli utenti. 

Successivamente, in caso di necessità (nuovi residenti, cambi di residenza),  sarà possibile inserire nuove 

fermate, garantendo però complessivamente l’equilibrio di orari e soste individuati all’inizio dell’anno scolastico.  

Il servizio, a seguito di esperimento di asta pubblica effettuata il 21.8.2012, è stato affidato, per l’anno scolastico 

2012/2013 alla ditta AL.DA. s.n.c. con sede in Via Foppa, Villa di Tirano. Al fine di razionalizzare il servizio, 

considerati gli elevati costi annuali del trasporto scolastico che ha visto azzerare il contributo regionale si è effettuato un 

unico appalto comprendente anche il trasporto degli alunni di Villa di Tirano che frequenteranno la scuola primaria a 

tempo pieno di Bianzone ed il trasporto degli alunni di Bianzone che frequenteranno la scuola media di questo Comune 

(con successiva richiesta al Comune di Bianzone del rimborso della quota di sua competenza)  

LE NOSTRE SCUOLE 

TRASPORTO SCOLASTICO 

DIMENSIONAMENTO ISTITUTI SCOLASTICI 



Sono a carico di ciascun utente del servizio sia della scuola dell’infanzia, che della scuola primaria e secondaria di 

I° grado, le sotto riportate tariffe: 

  -€ 17,27 + IVA 10% = € 19.00 mensili per il I° figlio; 
  -€ 12.73 + IVA 10% = € 14,00 mensili per ogni figlio successivo al I°; 
   (deliberazione Giunta Municipale n.56  del 28.08.2012) 

 

 

 

 
 
L’Amministrazione comunale garantisce l’assistenza sui pullman agli alunni della scuola 

dell’infanzia e primaria mediante due accompagnatori (uno per gli alunni della frazione Motta per 
ore/settimana 17,5 ed uno per gli alunni della Frazione Stazzona e Villa Capoluogo per ore/settimana 
23). 

 

 

 

Il Comune di Villa di Tirano provvede alla gestione diretta del servizio di mensa scolastica della scuola 
dell’infanzia, mediante proprio personale (n. 2 unità). 

La ristorazione scolastica rappresenta un settore della ristorazione collettiva in cui si concentrano peculiari valenze 
di tipo preventivo, educativo e nutrizionale, di garanzie igienico sanitarie. 

Un pasto sicuro sul piano igienico-nutrizionale e allo stesso tempo gradevole e accettato dal piccolo utente è 
l’obiettivo primario che viene perseguito nell’attuazione del servizio. 

Il pasto a scuola è un momento fondamentale per contribuire all’acquisizione da parte dei piccoli consumatori di 
comportamenti alimentari corretti e quindi in grado di favorire un armonico sviluppo. 

I concetti sovraesposti  vengono garantiti dall’applicazione delle direttive impartite in materia dal Servizio “Igiene 
degli alimenti e nutrizione” dell’ASL e dall’applicazione della normativa HACCP prevista dal D.Lgs. 155/97. Sono previsti 
menù alternativi in caso di intolleranze o disturbi alimentari certificati dal medico. 

Solitamente tutti i bambini iscritti alla scuola materna usufruiscono del servizio. 
 

   €. 39,42 + IVA 4% = € 41,00 quota fissa mensile per il 1° figlio; 
   €. 23,07 + IVA 4% = € 24,00 quota fissa mensile per ogni figlio successivo al primo; 
   €    3.36 + IVA 4% = €   3,50 per ogni pasto consumato dall'alunno; 
      (tariffe approvate con deliberazione G.M. n. 55  del 28.08.2012) 
 
 

 
 

 
 
L’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap rappresenta un impegno prioritario attuato dal 

Comune. 
Il Comune di Villa di Tirano provvede all’erogazione del servizio di assistenza ad personam degli alunni 

portatori di handicap che necessitano di supporto, per agevolarne l’integrazione scolastica e favorirne l’inserimento 
nelle migliori condizioni possibili. 

ASSISTENZA SUGLI SCUOLA-BUS 

MENSA SCOLASTICA 

ASSISTENZAALUNNI DISABILI 



L’obiettivo è quello di consentire l’inserimento nelle strutture scolastiche di chi si trova in difficoltà fisiche o 
psichiche e permettere la socializzazione di minori disadattati o in difficoltà di sviluppo ed apprendimento. 

La legge quadro per l’assistenza, l’integrazione ed i diritti delle persone handicappate n. 104/1992 , 
integrata dalla legge n. 162/1998 stabilisce agli artt. 12, 13, 14, 15, 16 disposizioni per garantire il diritto 
all’educazione ed all’istruzione delle persone handicappate nelle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado. 

Per i Comuni viene quindi meglio precisato l’obbligo, già previsto dal DPR 616/1977 di fornire l’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione degli alunni, fermo restando il compito dello Stato di garantire l’attività di 
sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati. 

Si provvederà pertanto, anche per l’anno scolastico 2012/2013 a fornire assistenza scolastica agli alunni, con 
disabilità accertata,  per i quali le relative hanno già presentato richiesta. 

 
 

 

 
 
Su segnalazione della Direzione Didattica, nell’entrante anno scolastico sono iscritti alla scuola dell’infanzia n. 11  

bambini anticipatari che potrebbero essere accolti già dal mese di settembre. 

La stessa Direzione Didattica ha segnalato l’opportunità di poter affiancare le insegnanti per 2-3 ore al giorno 

(nell’arco orario 9-12) al fine di garantire un’adeguata accoglienza ed una qualità pedagogica in coerenza con la particolare 

fascia di età interessata. 

L’Amministrazione comunale, considerato che sul proprio territorio non esistono strutture di accoglienza per i 

bambini da zero a tre anni, ed allo scopo di venire incontro alle esigenze delle famiglie, ha deciso di affiancare il personale 

scolastico con una assistente comunale per 2,5 ore al giorno, ciò anche  al fine di esaudire i bisogni del bambino 

anticipatario nel modo migliore, evitando di creare delle difficoltà che gli impediscano di fare una effettiva esperienza di 

tranquillità e benessere all’interno della scuola dell’infanzia 

 

 

 

All
o scopo di agevolare l’attuazione del diritto allo studio e la promozione della piena formazione della 
personalità degli alunni, il Comune di Villa di Tirano interviene erogando contributi per il 
potenziamento del Piano dell’Offerta formativa di ciascuna istituzione e per l’acquisto di materiale 
didattico ed altri beni necessari alla funzionalità delle attività scolastiche. 

 
�

�

�

Anche per l’entrante anno scolastico, 
l’Amministrazione comunale si farà carico di parte della spesa per il progetto “Settimana blu – scuola 
al mare”:�

ll progetto, promosso dalle amministrazioni comunali di Tirano, Sernio e Villa di Tirano in 
collaborazione con il Circolo Didattico di Tirano, offre l'opportunità agli alunni delle classi 5^ della 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA PROGRAMMAZIONE EDUCATIVA E DIDATTICA 

SUPPORTO AGLI ALUNNI ANTICIPATARI SCUOLA DELL’INFANZIA 

SETTIMANA BLU  - SCUOLA AL MARE 



nostra scuola primaria di effettuare, nel mese di settembre, sette giorni di scuola al mare presso la Casa 
per Ferie Città di Tirano a Milano Marittima. 
Il soggiorno prevede momenti di attività didattiche, giochi in spiaggia, passeggiate nel territorio di 
Milano Marittima e di Cervia, con visita alle famose saline, nonché divertimenti al parco tematico 
Italia in Miniatura e al delfinario di Rimini. 

 Lo scopo delle esperienze vissute durante la “Settimana Blu” è la ricaduta  sulla progettazione 
didattica delle classi coinvolte almeno per tutto il primo quadrimestre, oltre ad un rafforzamento dei 
rapporti tra gli alunni. 
I Comuni di Tirano, Sernio e Villa di Tirano contribuiscono al pagamento della retta per gli alunni, ed 
il Circolo Didattico si avvale della collaborazione degli insegnanti e di personale esterno individuato 
dall'amministrazione comunale. 

  
 
 
 
 

�

�

�

�

�Questa Amministrazione, consapevole che fare attività sportiva, in età adolescenziale, non solo 
influisce positivamente sulla crescita e sulla formazione del fisico, ma soprattutto favorisce una serie 
di processi che, in parte, possono determinare lo stato di salute della vita adulta, in collaborazione con 
la locale Polisportiva, nell’ambito delle attività parascolastiche, organizza anche per questo anno 
scolastico, corsi pomeridiani di nuoto, sci e pattinaggio su ghiaccio per gli alunni della scuola primaria 
e secondaria di 1° grado; per queste attività il Comune si accolla le spese di trasporto. 

L’attività di promozione e sviluppo della musica, alla quale il nostro corpo bandistico si dedica 
con sempre maggior impegno e volontà, merita un’attenzione ed un sostegno particolari. Viene 
pertanto concesso un contributo in quanto anche nel  corso dell’entrante anno scolastico verrà 
effettuato un corso musicale/bandistico nelle classi 4^ e 5^ della scuola primaria. 

 
 

 

 

I libri di testo, così come disposto dalla normativa (all’art.156 – 1° comma del D.Lgs. n. 297/94 
e art. 7 della L.R. n. 31/80) sono forniti gratuitamente a tutti gli alunni della scuola primaria residenti 
nel Comune. 

 
 
 

 
 La Regione Lombardia, per offrire un aiuto concreto a studenti iscritti a scuole Statali e 
paritarie, ha creato uno strumento semplice, ma valido, la Dote Scuola, che include un SOSTEGNO 
AL REDDITO (per le famiglie meno abbienti), un SOSTEGNO ALLA SCELTA (aiuto alla libertà di 
frequentare scuole paritarie), un SOSTEGNO AL MERITO (per gli studenti eccellenti) e un 
SOSTEGNO ALLA DISABILITA‘(per favorire la formazione di alunni portatori di handicap 
certificati). Requisiti necessari per richiedere la Dote Scuola è risiedere in Lombardia  o essere 
pendolari dalle Regioni limitrofe. Per richiedere la Dote Scuola è necessario presentare una domanda 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INTERVENTI VARI 

FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLA SCUOLA PRIMARIA 

DOTE SCUOLA 



on line sul sito della Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it, dove è anche possibile trovare 
tutte le informazioni necessarie . 
Le famiglie che necessitano di assistenza informatica per la compilazione della domanda possono 
rivolgersi all’Ufficio TRIBUTI – ISTRUZIONE – CULTURA – SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
del Comune. 
La compilazione della domanda di Dote Scuola – in tutte le sue varie componenti –avviene on line. 
Per il corrente anno scolastico i termini sono scaduti il 30 aprile, e saranno riaperti dal 1 al 30 
settembre 2012 per la richiesta della Dote merito relativamente ai risultati conseguiti nell’a.s. 
2011/2012 . 
 
L’erogazione della dote scuola-sostegno alla scelta avviene sotto forma di accesso ai servizi per mezzo 
di voucher che vengono assegnati direttamente al beneficiario da parte del Comune di residenza. I titoli 
di accesso consentono l’acquisto di beni e servizi presso una rete distributiva individuata dall’Ente 
gestore del servizio, selezionato con gara ad evidenza pubblica. 
 
 

 
 
 
 


